其他权益工具投资 192,382,892.15 126,596,577.24

合计 6,121,074,902.40 6,269,286,765.35

（续）

项目 2022 年 12 月 31 日 2022 年 1 月 1 日

金融负债

短期借款 5,355,309,665.01 3,790,724,699.06

深圳市中金岭南有色金属股份有限公司 2022 年度财务报表附注

本报告书 134 页第109页

项目 2022 年 12 月 31 日 2022 年 1 月 1 日

衍生金融负债 4,172,875.00 50,947,087.04

应付票据 14,965,567.80 38,663,640.77

应付账款 1,352,139,944.12 1,043,360,778.95

应付手续费及佣金 3,224,328.72 13,237.32

其他应付款 1,007,932,612.66 1,219,717,695.36

一年内到期的非流动负债 1,370,393,643.53 618,362,749.25

其他流动负债

25,472,797.50

长期借款 2,456,277,447.91 1,629,907,790.89

应付债券 2,749,384,361.88 3,005,251,332.49

长期应付款 520,950,500.00

合计 14,834,750,946.63 11,422,421,808.63

2、 市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波

动的风险，包括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

本集团采用敏感性分析技术分析市场风险相关变量的合理、可能变化对当期损益或股东

权益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一

风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在

独立的情况下进行的。

（1） 汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。截止

2022 年 12 月 31 日，本集团持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的

金额列示详见本附注“六、71 外币货币性项目”。

以下表格显示在资产负债表日其他变量保持固定的情况下，汇率的合理可能变化导致本

集团利润总额变化的敏感性。

本集团境外主要经营地包括有香港、澳大利亚等，各经营实体按其主要业务货币作为记账

本位币。以外币作为记账本位币的公司年末净资产为人民币 5,435,095,582.60 元。

项目 汇率变动 本年度对净利润的影响 上年度对净利润的影响

外币货币性项目 对人民币升值 1.00% 32,167,126.75 9,366,815.19

外币货币性项目 对人民币贬值 1.00% -32,167,126.74 -9,366,815.19

深圳市中金岭南有色金属股份有限公司 2022 年度财务报表附注

本报告书 134 页第110页

项目 汇率变动
本年度对股东权益的影

响

上年度对股东权益的影

响

外币报表项目 对人民币升值 1.00% 54,350,955.83 9,366,815.19

外币报表项目 对人民币贬值 1.00% -54,350,955.83 -9,366,815.19

随着本集团的境外子公司业务量不断增加，汇率变动将对本集团产生较大影响，本集团将

密切关注汇率变动对本集团的影响，加强对汇率风险管理政策研究，适时制定汇率风险管理策

略以降低汇率变动带来的风险。

（2） 利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本

集团面临的利率风险主要来源于银行长期借款。本集团通过建立良好的银企关系，对

授信额度、授信品种以及授信期限进行合理的设计，保障银行授信额度充足，满足本集团各类

融资需求。并且通过缩短单笔借款的期限，特别约定提前还款条款，合理降低利率波动风险。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能

的变动时，将对净利润和股东权益（通过对浮动利率借款的影响）产生的影响。

（续）

项目 利率变动
本年度对股东权益的影

响

上年度对股东权益的影

响

银行借款 增加 1.00% 14,205,563.28 9,366,815.19

银行借款 减少 1.00% -14,205,563.28 -9,366,815.19

（3） 其他价格风险

本集团持有的分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产的投资在资产

负债表日以公允价值计量。因此，本集团承担着证券市场变动的风险。该等投资金额不大，